
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌활력사업소

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

농촌활력사업소 12,975,712 9,494,786 3,480,926

국 792,985

균 6,687,000

도 578,777

군 4,916,950

일반농산어촌개발(농촌분야) 8,660,100 6,103,858 2,556,242

국 792,000

균 3,999,000

도 237,600

군 3,631,500

기초생활거점 4,686,100 3,132,108 1,553,992

균 3,606,000

군 1,080,100

부산면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 1,724,200 860,000 864,200

균 1,380,000

군 344,200

307 민간이전 311,000 300,000 11,000

균 217,700

군 93,300

05 민간위탁금 311,000 300,000 11,000

○ 부산면 기초생활거점 조성사업(역량강화
사업) 311,000

균 217,700

군 93,300

401 시설비및부대비 1,413,200 560,000 853,200

균 1,162,300

군 250,900

01 시설비 1,410,200 560,000 850,200

○ 부산면 기초생활거점 조성사업
1,410,200

균 1,160,200

군 250,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 부산면 기초생활거점 조성사업
3,000

균 2,100

군 900

유치면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 1,751,900 831,000 920,900

균 1,379,000

군 372,900

307 민간이전 240,000 200,000 40,000

균 168,000

군 72,000

05 민간위탁금 240,000 200,000 40,000
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311,000,000원

1,410,200,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

○ 유치면 기초생활거점 조성사업(역량강화
사업) 240,000

균 168,000

군 72,000

401 시설비및부대비 1,511,900 631,000 880,900

균 1,211,000

군 300,900

01 시설비 1,508,900 631,000 877,900

○ 유치면 기초생활거점 조성사업
1,508,900

균 1,208,900

군 300,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 유치면 기초생활거점 조성사업
3,000

균 2,100

군 900

장평면 기초생활거점 조성사업(군/균특)(농촌협약) 1,010,000 400,000 610,000

균 707,000

군 303,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

균 210,000

군 90,000

05 민간위탁금 300,000 0 300,000

○ 장평면 기초생활거점조성사업(역량강화)
300,000

균 210,000

군 90,000

401 시설비및부대비 710,000 400,000 310,000

균 497,000

군 213,000

01 시설비 706,000 395,000 311,000

○ 장평면 기초생활거점조성사업
706,000

균 494,200

군 211,800

03 시설부대비 4,000 5,000 △1,000

○ 장평면 기초생활거점조성사업
4,000

균 2,800

군 1,200

장동면 기초생활거점 조성사업(2단계) 200,000 0 200,000

균 140,000

군 60,000
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240,000,000원

1,508,900,000원

3,000,000원

300,000,000원

706,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 기초생활거점 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 0 200,000

균 140,000

군 60,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

○ 장동면 기초생활거점 조성사업(2단계)
200,000

균 140,000

군 60,000

마을만들기 1,200,000 1,200,000 0

장흥군 마을만들기 사업(군/균특전환-1단계) 1,200,000 1,200,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

01 시설비 1,200,000 1,200,000 0

○ 장흥군 마을만들기 사업(장흥 남외, 유치
대천, 안양 율산) 900,000

○ 장흥군 마을만들기 사업(2024년 신규 공모)
300,000

시군역량강화(농식품부) 240,000 300,000 △60,000

균 168,000

군 72,000

장흥군 역량강화사업(농식품부)(군/균특)(농촌협약) 240,000 300,000 △60,000

균 168,000

군 72,000

307 민간이전 240,000 300,000 △60,000

균 168,000

군 72,000

05 민간위탁금 240,000 300,000 △60,000

○ 장흥군 지역역량강화사업(농식품부)(군/균
특)(농촌협약) 240,000

균 168,000

군 72,000

농촌공간정비사업 2,084,000 1,471,750 612,250

국 792,000

도 237,600

군 1,054,400

농촌공간정비사업(국비) 1,584,000 1,471,750 112,250

국 792,000

도 237,600

군 554,400

403 자치단체등자본이전 1,584,000 1,466,750 117,250

국 792,000

도 237,600

군 554,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,584,000 1,466,750 117,250
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200,000,000원

900,000,000원

300,000,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(농촌분야)
단위: 농촌공간정비사업 (단위:천원)

○ 농촌공간정비사업(위수탁 사업비)
1,584,000

국 792,000

도 237,600

군 554,400

농촌공간 재구조화 및 재생지원 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○ 농촌공간 재구조화 및 재생지원 기본계획
수립 500,000

농촌유휴시설활용 450,000 0 450,000

균 225,000

군 225,000

관산읍 농촌유휴시설활용 지역활성화사업 360,000 0 360,000

균 180,000

군 180,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

균 180,000

군 180,000

01 시설비 360,000 0 360,000

○ 관산읍 농촌유휴시설활용 지역활성화사업
360,000

균 180,000

군 180,000

용산면 농촌유휴시설활용 지역활성화사업 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

균 45,000

군 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○ 용산면 농촌유휴시설활용 지역활성화사업
90,000

균 45,000

군 45,000

일반농산어촌개발(어촌분야) 796,000 1,067,000 △271,000

균 557,000

도 72,000

군 167,000

권역단위거점개발 696,000 1,067,000 △371,000

균 487,000

도 63,000

군 146,000

안양면 행복한 삶터 조성사업(군-균특) 696,000 0 696,000
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1,584,000,000원

500,000,000원

360,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 일반농산어촌개발(어촌분야)
단위: 권역단위거점개발 (단위:천원)

균 487,000

도 63,000

군 146,000

403 자치단체등자본이전 696,000 0 696,000

균 487,000

도 63,000

군 146,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 696,000 0 696,000

○ 안양면 행복한 삶터 조성사업
696,000

균 487,000

도 63,000

군 146,000

시군역량강화(해수부) 100,000 0 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

장흥군 지역 역량강화사업(해수부)(군/균특) 100,000 0 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○ 장흥군 지역 역량강화사업(해수부)(군/균
특) 100,000

균 70,000

도 9,000

군 21,000

농업경쟁력 강화 3,012,350 1,135,500 1,876,850

균 2,131,000

도 248,000

군 633,350

농촌마을종합개발사업 51,350 51,500 △150

일반농산어촌개발사업 시설물 유지관리 51,350 51,500 △150

202 여비 1,350 1,500 △150

01 국내여비 1,350 1,500 △150

○ 농촌마을종합개발사업 업무추진 여비
1,350

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0
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696,000,000원

100,000,000원

1,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌마을종합개발사업 (단위:천원)

○ 농촌마을종합개발사업 시설물 유지관리비
(5개권역) 50,000

지역행복생활권사업 2,961,000 1,084,000 1,877,000

균 2,131,000

도 248,000

군 582,000

취약지역 생활여건 개조사업(용산면 운주/군-균특) 501,000 500,000 1,000

균 365,000

도 40,000

군 96,000

307 민간이전 48,000 69,000 △21,000

균 34,944

도 3,840

군 9,216

05 민간위탁금 48,000 69,000 △21,000

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 역량강화 48,000

균 34,944

도 3,840

군 9,216

401 시설비및부대비 453,000 431,000 22,000

균 330,056

도 36,160

군 86,784

01 시설비 452,000 430,000 22,000

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 452,000

균 329,328

도 36,080

군 86,592

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 용산 운주마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 728

도 80

군 192

취약지역 생활여건 개조사업(부산면 용반/군-균특) 583,000 584,000 △1,000

균 422,000

도 46,000

군 115,000

307 민간이전 30,000 57,000 △27,000

균 21,720

도 2,400

군 5,880
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50,000,000원

48,000,000원

452,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 30,000 57,000 △27,000

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 역량강화 30,000

균 21,720

도 2,400

군 5,880

401 시설비및부대비 553,000 527,000 26,000

균 400,280

도 43,600

군 109,120

01 시설비 552,000 526,000 26,000

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 552,000

균 399,556

도 43,519

군 108,925

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○ 부산 용반마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 724

도 81

군 195

취약지역 생활여건 개조사업(장흥읍 행원/군-균특) 576,000 0 576,000

균 405,000

도 51,000

군 120,000

401 시설비및부대비 576,000 0 576,000

균 405,000

도 51,000

군 120,000

01 시설비 575,000 0 575,000

○ 장흥 행원마을 취약지역 생활여건 개조사
업 575,000

균 404,263

도 50,920

군 119,817

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 장흥 행원마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 737

도 80

군 183

취약지역 생활여건 개조사업(관산읍 동두/군-균특) 687,000 0 687,000

균 498,000
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30,000,000원

552,000,000원

1,000,000원

575,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

도 57,000

군 132,000

401 시설비및부대비 687,000 0 687,000

균 498,000

도 57,000

군 132,000

01 시설비 686,000 0 686,000

○ 관산 동두마을 취약지역 생활여건 개조사
업 686,000

균 497,350

도 56,938

군 131,712

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 관산 동두마을 취약지역 생활여건 개조사
업 1,000

균 650

도 62

군 288

취약지역 생활여건 개조사업(장동면 북교2구/군-균특) 206,000 0 206,000

균 151,000

도 16,000

군 39,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

균 151,000

도 16,000

군 39,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○ 장동 북교2구 취약지역 생활여건 개조사업
206,000

균 151,000

도 16,000

군 39,000

취약지역 생활여건 개조사업(장평면 병동/군-균특) 199,000 0 199,000

균 147,000

도 17,000

군 35,000

401 시설비및부대비 199,000 0 199,000

균 147,000

도 17,000

군 35,000

01 시설비 199,000 0 199,000

○ 장평 병동마을 취약지역 생활여건 개조사
업 199,000

균 147,000
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686,000,000원

1,000,000원

206,000,000원

199,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 지역행복생활권사업 (단위:천원)

도 17,000

군 35,000

취약지역 생활여건 개조사업(회진면 장산/군-균특) 209,000 0 209,000

균 143,000

도 21,000

군 45,000

401 시설비및부대비 209,000 0 209,000

균 143,000

도 21,000

군 45,000

01 시설비 209,000 0 209,000

○ 회진 장산마을 취약지역 생활여건 개조사
업 209,000

균 143,000

도 21,000

군 45,000

마을가꾸기 활성화 398,400 252,000 146,400

도 21,000

군 377,400

살기좋은 마을만들기 지원 398,400 252,000 146,400

도 21,000

군 377,400

마을공동체만들기 육성 13,400 14,000 △600

201 일반운영비 10,700 11,000 △300

01 사무관리비 10,700 11,000 △300

○ 마을공동체만들기 업무추진 일반수용비
5,000

○ 마을공동체만들기 업무추진 급량비
2,700

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○ 마을공동체만들기 업무 추진 여비
2,700

마을공동체 만들기 육성(도비) 40,000 88,000 △48,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 88,000 △48,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 88,000 △48,000

○ 마을공동체 활동지원사업(도)
40,000

도 12,000
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209,000,000원

5,000,000원

2,700,000원

3,000,000원

2,700,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 마을가꾸기 활성화
단위: 살기좋은 마을만들기 지원 (단위:천원)

군 28,000

장흥군 중간지원조직 지원 315,000 150,000 165,000

307 민간이전 315,000 150,000 165,000

05 민간위탁금 315,000 0 315,000

○ 중간지원조직 인건비 지원
300,000

○ 중간지원조직 운영비 지원
15,000

행복드림 돌봄 공동체 지원사업(도비) 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 행복드림 돌봄공동체 지원사업
30,000

도 9,000

군 21,000

농촌체험마을 육성 16,346 40,308 △23,962

국 985

도 177

군 15,184

농촌체험마을 육성 16,346 40,308 △23,962

국 985

도 177

군 15,184

녹색농촌체험마을 육성 7,500 7,500 0

301 일반보전금 7,500 7,500 0

04 장학금및학자금 7,500 7,500 0

○ 농촌관광 및 체험마을 리더자 학자금
7,500

생태체험마을 육성 7,270 7,550 △280

201 일반운영비 6,520 6,800 △280

01 사무관리비 5,520 5,800 △280

○ 생태체험마을 업무추진 일반수용비
3,000

○ 생태체험마을 업무추진 급량비
2,520

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○ 생태체험마을 리더자 역량강화 교육비
1,000

202 여비 750 750 0

01 국내여비 750 750 0
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300,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

7,500,000원

3,000,000원

2,520,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 농촌체험마을 육성
단위: 농촌체험마을 육성 (단위:천원)

○ 생태체험마을 업무추진 750

농촌체험 휴양마을 역량강화 교육지원(국비) 480 480 0

국 300

도 54

군 126

301 일반보전금 480 480 0

국 300

도 54

군 126

11 행사실비지원금 480 480 0

○ 체험마을 역량강화 교육비
480

국 300

도 54

군 126

농촌체험휴양마을 보험 가입지원(국비) 1,096 1,096 0

국 685

도 123

군 288

307 민간이전 1,096 1,096 0

국 685

도 123

군 288

06 보험금 1,096 1,096 0

○ 체험마을 보험가입비 1,096

국 685

도 123

군 288

행정운영경비(농촌활력사업소) 92,516 96,120 △3,604

기본경비(농촌활력사업소) 92,516 96,120 △3,604

기본경비/농촌활력팀 67,100 67,880 △780

201 일반운영비 52,120 55,400 △3,280

01 사무관리비 29,520 32,800 △3,280

○ 일반운영비 21,600

○ 급량비 7,920

02 공공운영비 22,600 22,600 0

○ 공공요금 및 재세공과금
22,600

202 여비 7,200 8,000 △800

01 국내여비 7,200 8,000 △800

○ 국내여비 7,200

203 업무추진비 6,780 3,480 3,300

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300
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750,000원

480,000원

1,096,000원

21,600,000원

7,920,000원

22,600,000원

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력사업소
정책: 행정운영경비(농촌활력사업소)
단위: 기본경비(농촌활력사업소) (단위:천원)

○ 농촌활력사업소 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 480 480 0

○ 정원가산업무추진비 480

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○ 부서운영업무추진비
3,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○ 소규모 자산취득비 1,000

기본경비/농촌행복팀 12,816 14,240 △1,424

201 일반운영비 8,316 9,240 △924

01 사무관리비 8,316 9,240 △924

○ 일반운영비 3,816

○ 급량비 4,500

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○ 국내여비 4,500

기본경비/공동체지원팀 12,600 14,000 △1,400

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○ 기본경비/공동체지원팀 일반수용비
4,500

○ 기본경비/공동체지원팀 급량비
3,600

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

○ 기본경비/공동체지원팀 국내여비
4,500
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3,300,000원

40,000원*12명

250,000원*1개소*12월

1,000,000원

3,816,000원

4,500,000원

4,500,000원

4,500,000원

3,600,000원

4,500,000원


